

Proceso de Selección Simplificada No. 2025-039

Fecha 13-01/2026

Siendo la hora, fecha y lugar establecidos en el pliego de condiciones previamente publicadas en la página web [www.coserviciosesp.com.co](http://www.coserviciosesp.com.co), el comité de contratación de la Compañía de Servicios Públicos de Sogamoso S.A E.S.P., procedió a realizar el estudio jurídico, financiero, técnico, económico y de seguridad y salud en el trabajo a la propuesta presentada por:

RAZÓN SOCIAL	NIT /cc	FOLIOS	VALOR DE LA PROPUESTA
John Emerson Rojas Mesa	CC. 74.081.029	305 FOLIOS	\$3.430.461.538,34

Para actuar dentro del proceso de selección simplificada cuyo objeto es: **"EJECUTAR LAS ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO ALCANTARILLADO SANITARIO, PLUVIAL Y DE ACUEDUCTO FASE II EN LA VEREDA MONQUIRA SECTOR LA REFORMA DEL MUNICIPIO DE SOGAMOSO."**

Una vez revisados todos los requisitos técnicos, de seguridad y salud en el trabajo, jurídicos y financieros, del único proponente que se presentó en el proceso 2025-039 , publicado en página, con sus respectivas observaciones y pliego de condiciones cuyo objeto es: **OBJETO: "EJECUTAR LAS ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO ALCANTARILLADO SANITARIO, PLUVIAL Y DE ACUEDUCTO FASE II EN LA VEREDA MONQUIRA SECTOR LA REFORMA DEL MUNICIPIO DE SOGAMOSO"** el Comité de Contratación previo a emitir la correspondiente recomendación a contratar deja la respectiva constancia:

Se Procede a revisar:

OFERENTES:

RAZÓN SOCIAL	NIT	FOLIOS	VALOR DE LA PROPUESTA
John Emerson Rojas Mesa	CC. 74.081.029	305 FOLIOS	\$3.430.461.538,34

## DESARROLLO DE LA REUNIÓN

### I. INSCRIPCIÓN DE OFERENTES

En concordancia con el cronograma establecido en el Pliego de Condiciones del Proceso de Contratación de Selección Simplificada No. 2025-039 de COSERVICIOS S.A. E.S.P., cuyo objeto es: **"EJECUTAR LAS ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO ALCANTARILLADO SANITARIO, PLUVIAL Y DE ACUEDUCTO FASE II EN LA VEREDA MONQUIRA SECTOR LA**

REFORMA DEL MUNICIPIO DE SOGAMOSO “se realiza el cierre de la invitación y la apertura de la única propuesta presentada en sobre cerrado que contiene:

Razón Social	Nit/ cedula	Folios	Valor de la propuesta
John Emerson Rojas Mesa	CC. 74.081.029	305 FOLIOS	\$3.430.461.538,34

## II. REQUISITOS HABILITANTES

- Carta de presentación de la propuesta, suscrita por el Representante Legal de la persona Jurídica o el proponente si es persona natural.

El doctor Luis David, Director de Asesoría Legal, comenta que la carta de presentación de la propuesta esta presentada por el representante legal de cada una de las propuestas interesadas en participar en este proceso así:

Igualmente, se le hace entrega de la propuesta a todos y cada uno de los integrantes para que ellos desde su competencia, revisen los documentos anexos a la propuesta y verifiquen lo requisitos habilitantes; una vez revisadas la propuesta se logra verificar tal situación anunciada previamente por la DAL, se procede a revisar los documentos exigidos en el pliego de condiciones así:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIO

- Si es persona jurídica certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara de comercio correspondiente:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	N/A

- Registro único proponentes RUP:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 27 FOLIOS

- Cuando el Representante legal de la sociedad no tenga la facultad para contratar en nombre de la sociedad, deberá acreditar copia del acta aprobada por la junta de socios o asamblea respectiva, en la que conste que ha sido facultado para presentar oferta y suscribir el contrato, en caso de ser adjudicado

NO APLICA



5. Certificación de los pagos de los aportes a los sistemas de seguridad social integral, y los parafiscales en el caso que aplique, expedida por Revisoría Fiscal o Contador en el evento de tratarse de ser persona jurídica, de no ser el caso el Representante legal; si es persona natural allegar la constancia de pago de los aportes a sistemas de seguridad social integral.

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIOS

6. Fotocopia de la cedula de ciudadanía del Representante legal

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIOS

7. Registro único Tributaria -RUT

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 2 FOLIOS

8. Presentar certificado de antecedentes disciplinarios vigente (fecha actual) del Representante legal o de la persona natural.

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIOS

9. Presentar certificado de antecedentes fiscales vigente (fecha actual) del Representante legal o de la persona natural

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIOS

10. Certificado de antecedentes penales vigente (fecha actual) del Representante legal o de la persona natural

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 1 FOLIOS

11. Garantía de seriedad de la oferta con su recibo de pago. La cual deberá ser expedida por una compañía de seguros debidamente vigilada por la superintendencia financiera de

Colombia., por un valor equivalente al veinte por ciento (20%) del valor ofertado del objeto a contratar y una vigencia de tres (3) meses, contados a partir de la fecha y hora de cierre de este proceso de contratación.

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 3 FOLIOS

12. El proponente deberá acreditar experiencia en la actividad a desarrollar; El proponente debe acreditar:

**EXPERIENCIA GENERAL:** experiencia en la ejecución de obras civiles, mediante la presentación de tres (3) contratos por un valor sumado, igual o superior a una (1.0) vez el presupuesto oficial, cada uno expresado en SMMLV.

**EXPERIENCIA ESPECIFICA:** El proponente debe acreditar experiencia en la ejecución de obras de instalación de redes de saneamiento básico, mediante la presentación de tres (3) contratos por un valor sumado, igual o superior a cero punto cinco (0.5) veces el presupuesto oficial, cada uno expresado en SMMLV.

John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 156 FOLIOS
-------------------------	-----------------------

13. VERIFICACION FINANCIERA

John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE,27 FOLIOS
-------------------------	---------------------

14. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 156 FOLIOS

15. EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO

EQUIPOS	CANTIDAD	CAPACIDAD REFERENCIA	MÍNIMA /	AÑO FABRICACIÓN FECHA	DE O DE



			FACTURA DE COMPRA
RETROEXCAVADORA DE CADENA O RUEDA	1	N/A	> 0 = 2007
MINICARGADOR RODAJE NEUMÁTICO	1	CON BRAZO EXCAVADOR	> 0 = A 2005
CAMIONETA ESTACAS O PLATON CON 4X4 CILINDRAJE MAYOR A 2500 CM3,	1	1.000 kg, DEBE CONTAR CON PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL	> 0 = A 2010
VOLQUETA	1	Capacidad mayor A 19.000 kg	> 0 = A 2015

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 14 FOLIOS

16. PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 70 FOLIOS

17. REQUISITOS TÉCNICOS:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 240 FOLIOS

18. PROPUESTA ECONOMICA:

OFERENTE	CUMPLIMIENTO
John Emerson Rojas Mesa	SI CUMPLE, 3 FOLIOS

PRESUPUESTO GENERAL					
N°	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>RED SANITARIA</b>					<b>\$ 975.566.919,21</b>
1.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	Metro lineal	832,10	\$ 4.761,30	\$ 3.961.877,73
1.2	SEÑALIZACIÓN ÁREA DE TRABAJO CON COLOMBINAS, CINTA REFLECTIVA Y SEÑALES PREVENTIVAS DE TRÁNSITO	Metro lineal	832,10	\$ 3.200,00	\$ 2.662.720,00
1.3	EXCAVACIÓN DE CORTES Y CANALES SIN CLASIFICAR (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	1.673,71	\$ 33.952,53	\$ 56.826.688,99
1.4	ENTIBADOS EN MADERA PARA EXCAVACIONES 1 A 7 USOS	Metro cuadrado	1.523,37	\$ 39.600,00	\$ 60.325.452,00
1.5	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO CAJAS DE INSPECCIÓN Y CAJAS DE EMPALME	Metro cúbico	62,79	\$ 98.194,96	\$ 6.165.661,54
1.6	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO PARA ACOMETIDAS.	Metro cúbico	216,00	\$ 98.194,96	\$ 21.210.111,36
1.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA DE ALCANTARILLADO PVC D=16"	Metro lineal	896,10	\$ 348.200,36	\$ 312.022.342,60
1.8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA DE ALCANTARILLADO PVC D=8"	Metro lineal	15,00	\$ 101.192,80	\$ 1.517.892,00
1.9	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA DE ALCANTARILLADO PVC D= 6"	Metro lineal	450,00	\$ 73.154,27	\$ 32.919.421,50
1.10	SUMINISTRO E INSTALACIÓN KIT SILLAS YEE PVC PARA ALCANTARILLADO DE 16" A 6"	Unidad	90,00	\$ 449.213,11	\$ 40.429.179,90
1.11	SUMINISTRO E INSTALACIÓN KIT SILLAS YEE PVC PARA ALCANTARILLADO DE 16" A 8"	Unidad	5,00	\$ 449.872,11	\$ 2.249.360,55
1.12	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CODO 45° PVC PARA ALCANTARILLADO DE 6"	Unidad	90,00	\$ 89.927,13	\$ 8.093.441,70
1.13	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CODO 45° PVC PARA ALCANTARILLADO DE 8"	Unidad	5,00	\$ 243.939,13	\$ 1.219.695,65
1.14	RELLENO GRAVILLA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA PARA RED PRINCIPAL Y CRUCES	Metro cúbico	340,77	\$ 139.077,47	\$ 47.393.429,45
1.15	RELLENO GRAVILLA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA PARA ACOMETIDAS	Metro cúbico	38,43	\$ 139.077,47	\$ 5.344.747,17
1.16	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR, PARA RED PRINCIPAL Y CRUCES. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	1.130,53	\$ 119.997,54	\$ 135.660.818,90
1.17	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR, PARA ACOMETIDAS. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	194,75	\$ 119.997,54	\$ 23.369.520,92
1.18	POZO DE INSPECCIÓN, DIÁMETRO INTERIOR 1.2 M. (1.50 M. < H < 2.00 M.). (NO INCLUYE ARO Y TAPA)	Unidad	29,00	\$ 2.152.215,32	\$ 62.414.244,28
1.19	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE JUEGO DE ARO Y TAPA EN PLÁSTICO RECICLADO (TIPO LIVIANO)	Unidad	29,00	\$ 716.266,81	\$ 20.771.737,49
1.20	POZO DE INSPECCIÓN, DIÁMETRO INTERIOR 1.2 M. (2.00 M. < H < 2.50 M.). (NO INCLUYE ARO Y TAPA)	Unidad	1,00	\$ 2.608.699,27	\$ 2.608.699,27
1.21	PLACA DE FONDO O BASE EN CONCRETO DE 28 MPa (4000 PSI). PARA POZO DE INSPECCIÓN. D = 1.70 M.	Unidad	30,00	\$ 1.007.041,06	\$ 30.211.231,80
1.22	CONSTRUCCIÓN CAJAS LADRILLO T.C. 0.6'x0.6' PAÑETE INTERNO Y EXTERNO. TAPA REFORZADA, PARA ACOMETIDAS Y EMPALMES.	Unidad	40,00	\$ 526.291,81	\$ 21.051.672,40
1.23	BASE EN CONCRETO POBRE DE E = 0.05 M. 14 MPa. (2000 PSI)	Metro cuadrado	68,09	\$ 37.114,05	\$ 2.527.095,66
1.24	CARGUE Y TRANSPORTE DE MATERIALES SUELTOS, PRODUCTO DE SOBANTES Y/O DERRUMBES (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	362,43	\$ 15.102,75	\$ 5.473.689,68
1.25	TRANSPORTE DE MATERIAL DE AFIRMADO Y/O GRANULAR SUELTO (MEDIDO EN BANCO) DESPUES DE 5 KM.	Metro cúbico - Km	14.166,78	\$ 2.755,10	\$ 39.172.563,38
1.26	TRANSPORTE DE MATERIAL SUELTO. (DESPUES DE 5KM)	Metro cúbico - Km	14.087,27	\$ 2.127,00	\$ 29.963.623,29
					<b>\$ 180.498.343,78</b>
<b>RED ACUEDUCTO</b>					
2.1	SEÑALIZACIÓN ÁREA DE TRABAJO CON COLOMBINAS, CINTA REFLECTIVA Y SEÑALES PREVENTIVAS DE TRÁNSITO	Metro lineal	680,00	\$ 3.200,00	\$ 2.160.000,00
2.2	EXCAVACIÓN DE CORTES Y CANALES SIN CLASIFICAR (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	440,00	\$ 33.952,53	\$ 14.939.113,20
2.3	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO PARA ACOMETIDAS	Metro cúbico	84,86	\$ 98.194,96	\$ 8.332.624,31
2.4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERÍA PVC, D = 3" RDE 21 / 200 PSI. (UNIÓN MECÁNICA)	Metro lineal	880,00	\$ 60.625,77	\$ 53.350.677,60
2.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CODO PVC GRAN RADIO 45° RDE 21 D=3"	Unidad	3,00	\$ 122.786,61	\$ 368.356,83
2.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN UNIONES RAPIDAS DE 3" UZ PAVCO	Unidad	16,00	\$ 71.870,31	\$ 1.149.924,96
2.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN UNIONES TEE DE 3"x3" UZ PAVCO	Unidad	6,00	\$ 175.912,46	\$ 1.047.299,68
2.8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ACOMETIDA 3" x 1/2" INCLUYE TUBERÍA PF + UOL 1/2". REGISTRO DE CORTE, COLLAR DERIVACIÓN Y ACCESORIOS COMPLEMENTARIOS PARA SU CONEXIÓN	Unidad	40,00	\$ 148.409,99	\$ 5.936.399,60
2.9	RELLENO EN ARENA DE PEÑA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA RED PRINCIPAL	Metro cúbico	127,99	\$ 124.268,06	\$ 15.905.069,00
2.10	RELLENO EN ARENA DE PEÑA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA ACOMETIDAS	Metro cúbico	15,98	\$ 124.268,06	\$ 1.985.803,60



2.11	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR. PARA RED PRINCIPAL Y CRUCES. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	308.00	\$ 119.997,54	\$ 36.899.742,32
2.12	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR. PARA RED PRINCIPAL Y CRUCES. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	68.86	\$ 119.997,54	\$ 8.263.030,60
2.13	CARGUE Y TRANSPORTE DE MATERIALES SUELTOS. PRODUCTO DE SOBRANTES Y/O DERRUMBES (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	110,32	\$ 15.102,75	\$ 1.666.135,38
2.14	SUMINISTRO E INSTALACIÓN VALVULA CHEQUE H.D. D = 3" EXTREMO LISO	Unidad	3,00	\$ 836.258,45	\$ 2.508.775,35
2.15	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CAJAS PARA VALVULAS TIPO CHOROTE EN H.F.	Unidad	3,00	\$ 530.654,88	\$ 1.591.964,64
2.16	TRANSPORTE DE MATERIAL DE AFIRMADO Y/O GRANULAR SUELTO (MEDIDO EN BANCO) DESPUÉS DE 5 KM	Metro cúbico - Km	5.519,90	\$ 2.765,10	\$ 15.263.075,49
2.17	TRANSPORTE DE MATERIAL SUELTO (Despues de 5km)	Metro cúbico - Km	3.786,86	\$ 2.127,00	\$ 8.054.651,22
<b>RED PLUVIAL</b>					<b>\$ 1.167.936.325,75</b>
3.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	Metro lineal	779,10	\$ 4.751,30	\$ 3.709.628,83
3.2	SEÑALIZACIÓN AREA DE TRABAJO CON COLOMBIANAS, CINTA REFLECTIVA Y SEÑALES PREVENTIVAS DE TRÁNSITO	Metro lineal	779,10	\$ 3.200,00	\$ 2.493.120,00
3.3	EXCAVACIÓN DE CORTES Y CANALES SIN CLASIFICAR (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	1.596,93	\$ 33.952,53	\$ 54.219.813,73
3.4	ENTIBADOS EN MADERA PARA EXCAVACIONES 1 A 7 USOS	Metro cuadrado	1.480,29	\$ 39.600,00	\$ 58.619.484,00
3.5	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO SUMIDEROS Y CAJAS	Metro cúbico	166,64	\$ 98.194,96	\$ 16.363.206,13
3.6	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO CONEXIÓN SUMIDERO	Metro cúbico	42,72	\$ 98.194,96	\$ 4.194.888,69
3.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERIA DE ALCANTARILLADO PVC D= 24"	Metro lineal	779,10	\$ 752.756,05	\$ 594.271.029,56
3.8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERIA DE ALCANTARILLADO PVC D=8"	Metro lineal	28,00	\$ 101.192,80	\$ 2.833.398,40
3.9	SUMINISTRO E INSTALACIÓN KIT SILLAS YEE PVC PARA ALCANTARILLADO DE 24" A 8"	Unidad	10,00	\$ 720.912,11	\$ 7.209.121,10
3.10	RELLENO GRAVILLA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA PARA RED PRINCIPAL	Metro cúbico	325,77	\$ 139.077,47	\$ 45.307.267,40
3.11	RELLENO GRAVILLA COMPACTADO CON PLANCHA VIBRADORA PARA CONEXIONES.	Metro cúbico	13,98	\$ 139.077,47	\$ 1.944.303,03
3.12	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR. PARA RED PRINCIPAL Y CRUCES. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	795,10	\$ 119.997,54	\$ 95.410.044,05
3.13	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR. PARA ACOMETIDAS. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	100,16	\$ 119.997,54	\$ 12.018.953,61
3.14	POZO DE INSPECCIÓN. DIÁMETRO INTERIOR 1.2 M. (1.50 M. < H < 2.00 M.). (NO INCLUYE ARQ Y TAPA)	Unidad	20,00	\$ 2.152.215,32	\$ 43.044.306,40
3.15	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE JUEGO DE ARQ Y TAPA EN PLASTICO RECICLADO (TIPO LIVIANO)	Unidad	20,00	\$ 716.266,81	\$ 14.325.336,20
3.16	PLACA DE FONDO O BASE EN CONCRETO DE 28 Mpa (4000 PSI) PARA POZO DE INSPECCIÓN. D = 1.70 M.	Unidad	20,00	\$ 1.007.041,06	\$ 20.140.821,20
3.17	CARGUE Y TRANSPORTE DE MATERIALES SUELTOS. PRODUCTO DE SOBRANTES Y/O DERRUMBES (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	272,17	\$ 15.102,75	\$ 4.110.515,47
3.18	TRANSPORTE DE MATERIAL DE AFIRMADO Y/O GRANULAR SUELTO (MEDIDO EN BANCO) DESPUÉS DE 5 KM	Metro cúbico - Km	10.355,72	\$ 2.765,10	\$ 28.634.601,37
3.19	SUMIDERO TRANSVERSAL (TIPO ST - 2) EN CONCRETO DE 21 Mpa (3000 PSI) DIMENSIONES: A = 0.7, H <= 1.77 M. (INCLUYE REFUERZO FORMALETA Y REJILLA PLASTICA).	Metro lineal	53,40	\$ 1.823.856,75	\$ 97.393.950,45
3.20	CONCRETO SIMPLE 28 MPA - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA MUROS	Metro cúbico	4,21	\$ 1.360.635,00	\$ 5.728.273,35
3.21	CONCRETO SIMPLE 28 MPA - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA TAPAS	Metro cúbico	3,61	\$ 1.106.307,77	\$ 3.993.771,05
3.22	CONCRETO SIMPLE DE 28 MPA - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA PLACAS PISOS	Metro cúbico	3,61	\$ 1.123.168,86	\$ 4.054.643,19
3.23	SUMINISTRO, FIGURADA Y AMARRE DE ACERO DE 420 MPa (60000 PSI)	Kilogramo	273,69	\$ 7.675,05	\$ 2.100.584,43
3.24	TRANSPORTE DE MATERIAL SUELTO. (DESPUES DE 5KM)	Metro cúbico - Km	13.032,41	\$ 2.127,00	\$ 27.719.936,07
3.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN CODD 45" PVC PARA ALCANTARILLADO DE 8"	Unidad	10,00	\$ 243.939,13	\$ 2.439.391,30
3.26	BASE EN CONCRETO POBRE DE E = 0.05 M. 14 MPa (2000 PSI)	Metro cuadrado	45,40	\$ 37.114,05	\$ 1.684.977,87
3.27	SUMINISTRO E INSTALACIÓN TUBERIA DE ALCANTARILLADO PVC D=10"	Metro lineal	35,60	\$ 152.567,87	\$ 5.431.416,17
3.28	CONSTRUCCIÓN CAJAS LADRILLO T.C (1.00 X 1.00) M PAÑETE INTERNO Y EXTERNO. TAPA REFORZADA. PARA ACOMETIDAS Y EMPALMES	Unidad	10,00	\$ 853.964,07	\$ 8.539.640,70
<b>REPARACIÓN DE ANDENES</b>					<b>\$ 22.730.968,79</b>
4.1	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL CONGLOMERADO	Metro cúbico	96,00	\$ 98.194,96	\$ 9.535.018,56
4.2	CORTE DE PAVIMENTO RIGIDO PARA ZANJAS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y GAS	Metro cúbico	5,00	\$ 275.734,20	\$ 1.378.671,00

4.3	MEJORAMIENTO DE PISO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO CON PLANCHAS VIBRADORA. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	25.00	\$ 140.393,81	\$ 3.509.845,25
4.4	CONSTRUCCION DE ANDENES EN CONCRETO DE 17.5 MPa - (2500 PSI)	Metro cúbico	13.00	\$ 756.754,56	\$ 9.837.809,28
4.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MALLA ELECTROSOLDADA	Kilogramo	135,00	\$ 7.423,82	\$ 1.002.215,70
4.6	DEMOLICIÓN DE ANDÉN O PLACA DE CONTRAPISO EN CONCRETO E < 12 CM (INCLUYE RETIRO Y ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cuadrado	100,00	\$ 34.674,09	\$ 3.467.409,00
FILTROS					\$ 214.886.809,29
5.1	EXCAVACIÓN DE CORTES Y CANALES SIN CLASIFICAR (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	475,20	\$ 33.952,53	\$ 16.134.242,26
5.2	CONSTRUCCION DE FILTROS A CUALQUIER PROFUNDIDAD, CON MATERIAL FILTRANTE SEGUN NORMA INVIAS (NO INCLUYE EXCAVACIÓN NI GEOTEXTIL) (**)	Metro cúbico	453,17	\$ 285.074,72	\$ 132.036.632,89
5.3	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE GEOTEXTIL NT 2000 PARA SEPARACION SUBRASANTE/CAPAS GRANULARES Y/O SUBDRENE/FILTROS	Metro cuadrado	2.541,00	\$ 9.754,14	\$ 24.785.269,74
5.4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA PVC Ø = 6" PARA DRENAJE SIN FILTRO	Metro lineal	660,00	\$ 63.531,31	\$ 41.930.664,60
BOX CULVERT					\$ 33.387.535,31
6.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO DE REDES	Metro lineal	8,00	\$ 4.761,30	\$ 38.090,40
6.2	ENTIBADOS EN MADERA PARA EXCAVACIONES 1 A 7 USOS	Metro cuadrado	30,00	\$ 39.600,00	\$ 1.188.000,00
6.3	EXCAVACIÓN DE CORTES Y CANALES SIN CLASIFICAR (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	45,00	\$ 33.952,53	\$ 1.527.863,85
6.4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONCRETO DE 14 MPa (2000 PSI) SOLADOS Y ATRAQUES	Metro cúbico	1,00	\$ 558.149,46	\$ 558.149,46
6.5	CONCRETO SIMPLE DE 28 MPa - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA PLACAS PISOS	Metro cúbico	4,00	\$ 1.123.169,86	\$ 4.492.679,44
6.6	CONCRETO SIMPLE DE 28 MPa - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA TAPAS	Metro cúbico	4,00	\$ 1.013.578,84	\$ 4.054.315,36
6.7	CONCRETO SIMPLE DE 28 MPa - (4000 PSI) IMPERMEABILIZADO PARA MUROS	Metro cúbico	6,00	\$ 1.360.635,00	\$ 8.163.810,00
6.8	SUMINISTRO, FIGURADA Y AMARRE DE ACERO DE 420 MPa (60000 PSI)	Kilogramo	900,00	\$ 7.675,05	\$ 6.907.545,00
6.9	CARGUE Y TRANSPORTE DE MATERIALES SUELTOS, PRODUCTO DE SOBANTES Y/O DERRUMBES (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	70,00	\$ 15.102,75	\$ 1.057.192,50
6.10	RELLENO CON MATERIAL DE AFIRMADO COMPACTADO RANA Y/O VIBROCOMPACTADOR. (INCLUYE ACARREO LIBRE HASTA 5 KM.)	Metro cúbico	45,00	\$ 119.957,54	\$ 5.399.889,30
TOTAL COSTO DIRECTO					\$ 2.595.006.902,13
SUB TOTAL A.I.U.					\$ 778.502.070,64
ADMINISTRACION 23%					\$ 596.851.587,49
IMPREVISTOS 2%					\$ 51.900.138,04
UTILIDAD 5%					\$ 129.750.345,11
IVA SOBRE UTILIDAD 19%					\$ 24.852.565,57
COSTO DIRECTO + INDIRECTO+IVA SOBRE UTILIDAD					\$ 3.398.161.538,34
PRESUPUESTO PMT					\$ 14.850.000,00
PRESUPUESTO PMA					\$ 17.450.000,00
COSTO TOTAL					\$ 3.430.461.538,34

SON TRES MIL CUATROCIENTOS TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS M.C.T.E

TIEMPO DE VALIDEZ DE LA OFERTA : 120 DIAS APARTIR DE LA FECHA DE CIERRE DEL PRESENTE PROCESO

TIEMPO DE EJECUCION PROPUESTO : 6 MESES APARTIR DE LA SUSCRIPCION DEL ACTA DE INICIO

FORMA DE PAGO: DE ACUERDO A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES

Firma representante legal del Oferente  
Nombre: JOHN EMERSON ROSAS MESA  
Cargo: REPRESENTANTE LEGAL  
Documento de Identidad: 74.081.029

El valor total de la obra civil es de TRES MIL CUATROCIENTOS TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON TREINTA Y



CUATRO CENTAVOS (\$3.430.461.538,34), incluido todos los impuestos (municipales, departamentales y de orden nacional) a que haya lugar. Para establecer el costo se utilizó el método del análisis de precios unitarios, de Coservicios SA ESP. y se consultó precios de lista de mercado. Sin embargo, los proponentes deberán presentar sus APU y si durante el desarrollo del objeto del contrato aparecen otros APU, se deberán elaborar y aprobar por la supervisión del contrato.

Una vez revisada la propuesta hecha al proceso, comenta el doctor Luis David, que, si alguno de los integrantes tiene alguna observación técnica económica o jurídica, cumpliendo con los requisitos del pliego de condiciones,

Se deja como observación del Director de Operaciones y el Director de Planeación

... Revisados los contratos aportados para la acreditación de la experiencia general y específica, y una vez sumados los valores y verificada la experiencia contractual, se evidencia que el oferente cumple con los requisitos habilitantes exigidos. No obstante, se observa que, de conformidad con lo establecido en el Capítulo 3.4, literales 3.4.1 y 3.4.2, los valores de los contratos deben ser convertidos y expresados en salarios mínimos legales mensuales vigentes (SMMLV) correspondientes al año en que cada contrato fue liquidado, conforme a la información registrada en el RUP ...

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL	\$	3.431.222.749	
VALOR SMMLV 2025	\$	1.423.500	
PRESUPUESTO OFICIAL EN SMM		2.410,41	
SMMLV SOLICITADOS EN EXPERIENCIA GENERAL		2410,41	

EXPERIENCIA GENERAL

No CONTRATO EN RUP	CONTRATANTE	CONTRATISTA	VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV	PORCENTAJE DE PARTICIPACION	VALOR TOTAL FACTURADO SEGÚN PORCENTAJE
145	MUNICIPIO DE VILLA DE LEYVA	CONSORCIO VIAS VILLA 2018	1253,12	85%	1065,152
147	MUNICIPIO DE SANTA MARIA	CONSORCIO LA LIBERTAD	1223,32	95%	1162,154
202	MUNICIPIO DE FIRAVITOBA	CONSORCIO PAVIMENTO FIRAVITOBA	1104,72	90%	994,248
TOTAL SOPORTE CONTRATOS EJECUTADOS EN SMMLV					3221,554

SALARIOS APORTADOS PROPC	3221,554	SMMLV
SALARIOS SOLICITADOS EN PLIE	2410,41	SMMLV

SMMLV SOLICITADOS EN EXPERIENCIA ESPECIFICA

1205,21

EXPERIENCIA ESPECIFICA

No CONTRATO EN RUP	CONTRATANTE	CONTRATISTA	VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV	PORCENTAJE DE PARTICIPACION	VALOR TOTAL FACTURADO SEGÚN PORCENTAJE
135	EMPRESA DEPARTAMENTAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE BOYACA S.A E.S.P	CONSORCIO PAZ 2018	737,99	95%	701,0905
150	MUNICIPIO DE TOTA	JOHN EMERSON ROSAS MESA	263,51	100%	263,51
152	MUNICIPIO DE SIACHOQUE	JOHN EMERSON ROSAS MESA	312,97	100%	312,97
TOTAL SOPORTE CONTRATOS EJECUTADOS EN SMMLV					1277,5705

SALARIOS APORTADOS PROPC

1277,57 SMMLV

SALARIOS SOLICITADOS EN PLIE

1205,21 SMMLV

Por parte del **Tecnólogo salud ocupacional** Se deja como observación

... El contratista deberá cumplir y garantizar, durante toda la ejecución del contrato, los siguientes requisitos en materia de Seguridad y Salud en el Trabajo:

1. *Implementación del SG-SST: contar con una implementación mínima del 95 % del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST), conforme a la normatividad vigente.*
2. *Reporte de Estándares Mínimos: presentar el reporte actualizado de Estándares Mínimos del SG-SST correspondiente al año 2026, con base en la vigencia evaluada 2025, debidamente diligenciado y soportado.*
3. *Nivel de riesgo: tener definido y certificado el nivel de riesgo acorde a la actividad objeto del contrato, de conformidad con la clasificación establecida por la Administradora de Riesgos Laborales (ARL).*
4. *Afiliación a la ARL: contar con afiliación vigente a la ARL, incluyendo a todo el personal que participe en la ejecución del contrato, con cobertura acorde al nivel de riesgo de las actividades desarrolladas.*
5. *Elementos de Protección Personal (EPP): suministrar y garantizar el uso adecuado de los Elementos de Protección Personal necesarios según los riesgos identificados en cada actividad.*
6. *Dotación de personal: proveer dotación al personal operativo, la cual deberá estar debidamente marcada con el logo del contratista COSERVICIOS,*



*ubicado en la parte posterior de las camisas y o prenda, como identificación institucional...*

Por lo anterior, una vez revisados los documentos atrás mencionados, se logra verificar que la propuesta va con ocasión al objeto a contratar que es: **OBJETO: "EJECUTAR LAS ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO ALCANTARILLADO SANITARIO, PLUVIAL Y DE ACUEDUCTO FASE II EN LA VEREDA MONQUIRA SECTOR LA REFORMA DEL MUNICIPIO DE SOGAMOSO"**, por lo que no hay ningún tipo de objeción frente a la propuesta, sin embargo, debe dejarse expresa constancia en acta de Comité de Contratación, Informe de Evaluación y Resolución de Adjudicación dicha observación para que no se presenten errores contractuales o de ejecución a futuro.

Se deja expresa constancia de la firma de la presente acta por todos los miembros del Comité de Contratación e invitados, siendo las 3:40 p.m. del día trece (13) de enero de 2026, así como, que este documento se elevará como **INFORME DE EVALUACIÓN** el cual será publicado por parte del secretario del Comité de Contratación (Dirección de Asesoría Legal) en la página web de COSERVICIOS S.A. E.S.P. conforme al pliego de condiciones del proceso en cuestión.

Teniendo en cuenta que la propuesta cumple con los requisitos habilitantes exigidos en el pliego de condiciones y, de acuerdo con las respectivas evaluaciones que realizaron de manera objetiva, los miembros del Comité de Contratación e invitados, en reunión previa realizada el día trece (13) de enero de 2026, con Acta No. 001, se puede establecer que cumple las exigencias expuestas en el pliego de condiciones, para el desarrollo del objeto de presente proceso de selección simplificada.

Se deja expresa constancia que el presente informe de evaluación, es conforme a lo señalado, aprobado y recomendado, por los miembros del Comité de Contratación e invitados, en reunión previa realizada el día trece (13) de enero de 2026, con Acta No. 001 y su anexo de formato de evaluación; igualmente que el presente documento, será publicado por parte del secretario del Comité de Contratación (Dirección de Asesoría Legal) en la página web de COSERVICIOS S.A. E.S.P. conforme al pliego de condiciones del proceso en cuestión.

Dada a los trece (13) días del mes de enero de 2026.

Director  
Asesoría Legal  
**LUIS DAVID CONZALEZ NUÑEZ**  
Secretario Comité de Contratación  
COSERVICIOS S.A. E.S.P.